



# The Holy See

---

ŚWIĘTO ŚW. SZCZEPANA, PIERWSZEGO MĘCZENNIKA

PAPIEŻ FRANCISZEK

*ANGELUS*

*Plac św. Piotra*

*Czwartek, 26 grudnia 2024 r.*

**[Multimedia]**

---

*Drodzy Bracia i Siostry, dobrych Świąt! Dobrego Świąta wszystkim!*

Dzisiaj, zaraz po Bożym Narodzeniu, obchodzimy w liturgii św. Szczepana, pierwszego męczennika. Opowiadanie o jego ukamienowaniu znajduje się w Dziejach Apostolskich (por. 6, 8-12; 7, 54-60), a ukazuje nam go w chwili, kiedy umierając, modli się za swoich zabójców. A to, skłania nas do refleksji: choć na pierwszy rzut oka wydaje się, że Szczepan bezsilnie znosi przemoc, to w rzeczywistości, jako człowiek wolny, nie przestaje miłować nawet swoich zabójców i ofiarowuje za nich swoje życie, jak Jezus (por. *J* 10, 17-18; *Łk* 23-34), ofiarowuje [swoje] życie, żeby okazali skruchę i, uzyskawszy przebaczenie, mogli otrzymać dar życia wiecznego.

Tak więc diakon Szczepan jawi nam się jako świadek tego Boga, który ma jedno wielkie pragnienie: „By wszyscy ludzie zostali zbawieni” (*1 Tm* 2, 4) – to jest pragnienie Bożego serca, żeby nikt nie był utracony (por. *J* 6, 39; *17*, 1-26). Szczepan jest świadkiem Ojca – naszego Ojca – który pragnie dobra, i tylko dobra, dla każdego ze swoich dzieci, i zawsze; Ojca, który nikogo nie wyklucza, Ojca, który nigdy nie męczy się szukaniem (por. *Łk* 15, 3-7), przygarnianiem ich, kiedy się oddalają, skruszone wracają do Niego (por. *Łk* 15, 11-32), i Ojca, który nigdy nie męczy się przebaczeniem. Pamiętajmy o tym: Bóg zawsze przebacza i przebacza wszystko.

Wróćmy do Szczepana. Niestety, także dzisiaj, w różnych częściach świata, jest wiele mężczyzn i

kobiet prześladowanych, niekiedy aż po śmierć, z powodu Ewangelii. Także do nich odnosi się to, co powiedzieliśmy o Szczepanie. Dają się zabijać nie z powodu słabości, ani w obronie jakiejś ideologii, ale żeby uczynić wszystkich uczestnikami daru zbawienia. A czynią to, przede wszystkim, dla dobra swoich zabójców: dla swoich zabójców... i modlą się za nich.

Piękny przykład tego pozostawił nam Bł. Christian de Chergé, który nazwał swojego zabójcę „przyjacielem z ostatniej chwili”.

Odpowiedzmy więc sobie na pytanie, każdy z nas: czy odczuwam pragnienie, aby wszyscy poznali Boga i wszyscy zostali zbawieni? Czy pragnę także dobra tych, przez których cierpię? Czy interesuję się i modłę za tak licznych braci i siostry prześladowanych za wiarę?

Maryjo, Królowo Męczenników, pomóż nam być odważnymi świadkami Ewangelii, dla zbawienia świata.

---

### Po modlitwie *Anioł Pański*:

*Drodzy Bracia i Siostry!*

Pragnę raz jeszcze złożyć wam wszystkim życzenia błogosławionych Świąt Bożego Narodzenia. W ostatnich dniach otrzymałem wiele wiadomości i oznak bliskości. Dziękuję. Z całego serca pragnę podziękować wszystkim: każdej osobie, każdej rodzinie, parafiom i stowarzyszeniom. Dziękuję wam wszystkim!

Wczoraj wieczorem rozpoczęło się Święto Świąteł – *Chanuka*, obchodzone przez osiem dni przez naszych braci i siostry Żydów na całym świecie. Przesyłam im moje serdeczne życzenia pokoju i braterstwa.

Pozdrawiam także was wszystkich, Rzymian i pielgrzymów z Włoch oraz z różnych krajów! Myślę, że wielu z was przeszło szlak jubileuszowy prowadzący do Drzwi Świętych w Bazylice Świętego Piotra. To piękny znak, wyrażający sens naszego życia: iść na spotkanie z Jezusem, który nas kocha, otwiera przed nami swoje Serce i zaprasza nas do swojego Królestwa miłości, radości i pokoju. Dziś rano otworzyłem Drzwi Święte, po tych w Bazylice Świętego Piotra – w więzieniu Rebibbia w Rzymie. Była to jakby, można powiedzieć, „katedra bólu i nadziei”.

Jednym z działań charakterystycznych dla jubileuszy jest darowanie długów. Dlatego zachęcam wszystkich do wspierania kampanii *Caritas Internationalis* zatytułowanej „Przemieńmy dług w nadzieję”. Jej celem jest ulżenie krajom obciążonym niespłacalnymi długami i promowanie ich rozwoju.

Kwestia długu jest ściśle związana z pokojem i „czarnym rynkiem” broni. Dość kolonizowania narodów za pomocą zbrojeń! Pracujmy na rzecz rozbrojenia, przeciwko głodowi, chorobom i pracy dzieci. I proszę, módlmy się o pokój na całym świecie! O pokój na umęczonej Ukrainie, w Gazie, Izraelu, Mjanmie, Kiwu Północnym i w tylu [innych] krajach, które doświadczają wojny.

Życzę wam wszystkim pięknego dnia świątecznego. Proszę was, nie zapominajcie o modlitwie za mnie. Smacznego obiadu i do zobaczenia!